hostes suos quantum divitiis contra virtutes dimicant, nisi ratione et in proximis misericordia temperentur. Hæ in uribus nobilitati præferuntur, hæ novis hominibus antiquum donant familiam. Nonquam divitiarum desiderium ullis divitiis satari potest. Eget semper, qui avarus est; necesse mensuram, cui tantum deest quod habet quantum quod non habet. Infernus mortuis non expletur; sed quanto plures suscepit tanto plures desiderat. Imitantur ergo cum avaritia, nec satiari potest, sed quicquid habuerit, plus requirit; minus putat ab eo quod cupit omne quod possidet; semper immensa, semper immoedia, ardorem peccatoris cupi magnitudine non restringens; in conviviis non cibos vorans (al. vorat), sed injustitiam; in iudiciis juria miscens (al. miscet) atque discordias, invidiam paratur, per quam ad homicidium pervenitur; non est compos mentis, sed quasi ebria fluctat, unum habens mensuram, extra mensuram semper inquirere. Mare littoribus clauditur, et venientes ex alto fluctus, et rabiem immittescentium gurgitum portus vel manufacti vel nature firmissimi prohibent; divitiarum cupidinem, nisi ratione frenetur, nec consilium temperat, nec lex mitigare potest, nec ulla satiat abundantia. Non erubescit, non futurum iudicium reformidat; sed

querelles, il entretient les discordes, il nourrit l'envie, qui conduit à l'homicide. Il n'est jamais maître de lui, flottant toujours dans une sorte d'ivresse, n'ayant qu'une mesure, d'acquiescer constamment sans mesure. La mer est renfermée dans des rivages, les tempêtes qui s'élèvent dans son sein et la rage des flots soulevés viennent expirer contre des ports faits de main d'homme, ou préparés avec encore plus de solidité par la nature elle-même : quant à la soif des richesses, dès qu'elle a secoué le frein de la raison, elle n'est plus tempérée ni par la sagesse des conseils, ni par la puissance de la loi, ni par la plus grande opulence. L'avare ne sait pas rougir, il a perdu la crainte du futur jugement ; emporté par le désir d'augmenter ses possessions, pareil au voluptueux que la rage emporte et qui cherche toujours de nouveaux plaisirs, il sème les calomnies et les querelles à travers les cités, les bourgs et les campagnes : « L'avare remplit tout, les îles, les mers, les terres, les rivages, les grands chemins, les sentiers détournés, la pensée des hommes : le désir incessant de thésauriser lui fait jeter sur tous les points du monde les divers objets d'un négoce effréné ; elle établit sur la fraude et le parjure les bases d'une fortune qui ne saurait se compléter.